Nº 45, terça-feira, 6 de março de 201248 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012030600048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 8, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, nomeado pela Portaria nº 824, de 29 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da União
de 30 de setembro de 2005, no uso de suas atribuições legais e observado o disposto nos seguintes fundamentos legais: artigo 214 da Constituição Federal, a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, a Lei
nº 11.768, de 14 de agosto de 2008, a Lei 11.897, de 30 de dezembro de 2008, o Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, Decreto nº 6.320, de 20 de dezembro de 2007, o Decreto nº 6.752, de 28 de janeiro de
2009, Portaria SETEC nº 213, publicada no Diário Oficial da União de 16 de maio de 2008 e suas posteriores alterações, resolve:

Art. 1º - Descentralizar, por destaque, crédito orçamentário da ações 6358, 6380, 1H10, 8650, 20AW, para fins de apoio ao desenvolvimento da educação nos Institutos Federais de educação, Ciência e
Tecnologia, de acordo com o Anexo I desta Portaria, obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Funcional Programática: 12.363.1062.6380.0001 - Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional - PTRES: 001744, Fonte de Recursos: 0112915016.
Funcional Programática: 12.363.1062.6358.0001 - Capacitação dos Profissionais da EPT - PTRES: 020883, Fonte de Recursos: 0112915023.
Funcional Programática: 12.363.1062.1h10.0001 - Expansão da Rede Federal da EPT - PTRES: 013838, Fonte de Recursos: 0112915021.
Funcional Programática: 12.363.1062.20AW.0001 - Implantação e Manutenção do Sistema Informação da EP - PTRES: 020882, Fonte de Recursos: 0112915022.
Funcional Programática: 12.363.1062.8650.0001 - Reestruturação da Rede EPT - PTRES: 020884, Fonte de Recursos: 0112915024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ELIEZER MOREIRA PACHECO

ANEXO

INSTITUIÇÃO PROCESSO NOTA DE CRÉDITO TOTAL (R$)
IF FARROUPILHA - PANAMBI - CONSTRUÇÃO DO
R E F E I TO R I O .

2 3 2 4 3 . 0 0 0 7 4 4 / 2 0 11 - 3 8 80 1.000.000,00

IF FARROUPILHA - CONSTRUÇÃO DO REFEITO-
RIO.

2 3 2 4 3 . 0 0 0 7 4 4 / 2 0 11 - 3 8 81 1.000.000,00

IF FARROUPILHA - SANTA ROSA - CONSTRUÇÃO
DO REFEITORIO.

2 3 2 4 3 . 0 0 0 7 4 4 / 2 0 11 - 3 8 82 1.000.000,00

IFRN - SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IN-
FRAESTRUTURA DE SALAS DE AULAS, XA
DREZ E ARTES.

23000.001652/2012-17 83 2.643.376,00

IFCE - CRATEÚS - 23000.015620/2011-18 - IMPLAN-
TAÇÃO DO PROJETO MULHERES MIL

2 3 0 0 0 . 0 1 5 6 2 0 / 2 0 11 - 1 8 84 75.000,00

IFPE - AFOGADOS DA INGAZEIRA - IMPLANTA-
ÇÃO DO PROJETO MULHERES MIL

2 3 0 0 0 . 0 1 5 3 0 6 / 2 0 11 - 2 7 85 100.000,00

IFMG - RIBEIRÃO DAS NEVES, SÃO JOÃO EVAN-
GELISTA - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MULHE-
RES MIL

2 3 0 0 0 . 0 1 5 7 4 5 / 2 0 11 - 3 0 86 185.000,00

IFAC - RIO BRANCO E XAPURI - IMPLANTAÇÃO
DO PROJETO MULHERES MIL

2 3 0 0 0 . 0 1 5 7 4 6 / 2 0 11 - 8 4 87 190.000,00

IFPB - PICUÍ - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MU-
LHERES MIL

2 3 0 0 0 . 0 1 6 8 2 9 / 2 0 11 - 9 1 88 74.600,00

IFPA - ABAETETUBA, ALTAMIRA, BREVES E CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA - IMPLANTAÇÃO DO PRO-
JETO MULHERES
MIL

2 3 0 0 0 . 0 1 5 5 0 2 / 2 0 11 - 0 0 89 235.091,53

IFRJ - PARACAMBI, PINHEIRAL E SÃO GONÇALO
-
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO MULHERES
MIL

2 3 0 0 0 . 0 1 5 3 2 1 / 2 0 11 - 7 5 90 222.000,00

IFPR - REITORIA -
AQUISIÇÇAO DE KIT DE RECEPÇÃO DE SINAL
SATÉLITE - NIT

2 3 0 0 0 . 0 1 4 5 0 0 / 2 0 11 - 9 5 91 1.989.000,00

IFRS - PORTO ALEGRE - PORTARIA 8 - AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS

23000.002666/2012-40 92 716.891,12

IFRO - PORTO VELHO - AMPLIAÇÃO DO CAMPUS 23000.002454/2012-62 93 3.371.428,40
IFRS - PORTO ALEGRE - REFORMA DO CAMPUS
PORTO ALEGRE

23368.000019/2012-34 94 4.460.045,60

IFRO - CACOAL -
AMPLIAÇÃO DO CAMPUS

23000.002455/2012-15 95 7.200.000,00

IF FARROUPILHA - SÃO BORJA - CONSTRUÇÃO
DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA

2 3 2 4 3 . 0 0 0 8 2 4 / 2 0 11 - 9 3 96 568.302,24

IF FARROUPILHA - SANTA ROSA -
IMPLEMENTAÇÃO DE CURSO TÉCNICO EM ELE-
TROMECÂNICA

23242.000024/2012-63 97 1.458.671,34

IF CATARINENSE - CAMBORIU E SOMBRIO - PRO-
JETO MULHERES MIL. COMPLEMENTAÇÃO

2 3 0 0 0 . 0 1 5 4 6 4 / 2 0 11 - 8 7 98 4.000,00

IF SC - FLORIANÓPOLIS - PROJETO MULHERES
MIL

2 3 0 0 0 . 0 1 6 0 7 9 / 2 0 11 - 5 7 99 84.000,00

IF SC - GASPAR - PROJETO MULHERES MIL 2 3 0 0 0 . 0 1 6 0 8 0 / 2 0 11 - 8 1 100 77.000,00
IF FLUMINENSE - BOM JESUS DO ITABAPOANA E
GUARUS - PROJETO MULHERES MIL

2 3 0 0 0 . 0 1 5 3 1 7 / 2 0 11 - 1 5 101 184.000,00

IF SC - REITORIA - IMPLEMENTAÇÃO DO PROJE-
TO BRASIL - FRANÇA

23000.002410/2012-32 102 16.280,00

IFB - REITORIA- IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO
BRASIL - FRANÇA

23000.002452/2012-73 103 14.160,00

IF FARROUPILHA - SÃO VICENTE DO SUL- CONS-
TRUÇÃO DE COMPLEXO DE SUINOCULTURA

2 3 2 3 8 . 0 0 0 7 0 9 / 2 0 11 - 9 8 104 500.000,00

IF FARROUPILHA - ALEGRETE - CONSTRUÇÃO DE
UM PREDIO DE LABORATÓRIOS.

2 3 2 1 5 . 0 0 0 7 9 2 / 2 0 11 - 6 3 105 1.323.986,16

IF FARROUPILHA - SANTO AUGUSTO - CONSTRU-
ÇÃO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO.

2 3 2 4 1 . 0 0 0 3 8 9 9 2 0 11 - 1 7 106 1.962.771,35

IFG - INHUMAS, ITUMBIARA E LUZIÂNIA - PRO-
JETO MULHERES MIL.

2 3 0 0 0 . 0 1 6 3 2 8 / 2 0 11 - 1 2 107 300.000,00

IF CATARINENSE - CONCORDIA - REFORMA DO
CAMPUS DEVIDO A ESTRAGOS PROVOCADOS
POR TEMPORAL

23348.000133/2012-01 108 60.148,00

IFTO - REITORIA - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO
BRASIL-FRANçA

23000.002798/2012-71 109 8.500,00

IFPI - REITORIA - PROJETO MULHERES MIL. 2 3 0 0 0 . 0 0 9 3 5 6 / 2 0 11 - 7 5 11 0 27.900,00

IF FARROUPILHA - PANAMBI - CONSTRUÇÃO DE
UM GINÁSIO POLIESPORTIVO.

2 3 2 4 0 . 0 0 0 5 0 0 / 2 0 11 - 8 5 111 899.192,35

UFJF - REITORIA - OFERTA DE VAGA NO CURSO
DE MESTRADO PROFISSIONAL EM
GESTÃO E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO NO EXER-
CICIO DE 2012

2 3 0 0 0 . 0 11 3 1 7 / 2 0 11 - 3 8 11 4 144.000,00

TO TA L 32.095.344,09

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 9, DE 2 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Su-
perior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº
7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de

9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010,
do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, con-
forme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Su-
perior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de
dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta
Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos
endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

Nº 45, terça-feira, 6 de março de 2012 49ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012030600049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201001726 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE PADRE ANCHIETA DE VÁRZEA PAU-
L I S TA

FACULDADE PADRE ANCHIETA DE VÁRZEA PAULISTA LT-
DA

Rua José Rabello Portella, 2364, Vila Popular, Várzea
Paulista/SP

2. 201002596 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR PAULISTA DE ADMINISTRA-
ÇÃO - ESPA

ESCOLA SUPERIOR DE ENSINO DE GUARULHOS LTDA. Rua João Gonçalves, 455/471, Centro, Guarulhos/SP

3. 200904367 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE BELO HORIZON-
TE

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA Rua Erê, 207, Prado, Belo Horizonte/MG

4. 2 0 0 8 0 11 2 8 GASTRONOMIA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIAÇÃO PAULISTA DE EDUCAÇÃO E CULTURA Praça Tereza Cristina, 88, Centro, Guarulhos/SP

5. 2 0 0 9 11 5 8 4 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRUÇÃO Avenida RJ Km 34, 124, Itatiquara, Araruama/RJ

6. 201003500 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

64 (sessenta e qua-
tro)

FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI FLORIANÓ-
POLIS

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SE-
NAI - DEPARTAMENTO REGIONAL DE SANTA CATARINA

Rodovia Sc 401, 3730, Saco Grande, Florianópolis/SC

7. 201004091 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DE ANÁPOLIS FUNDAÇÃO SÃO MIGUEL ARCANJO Rua B-10, Qd. 10, lts. 13, 14, 15 e 16, 580, esq. c/Rua 5
- Cidade Jardim / Anápolis - GO., Cidade Jardim, Aná-
polis/GO

8. 200913353 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Avenida Raimundo Pereira de Magalhães, 3305, Pirituba,
São Paulo/SP

9. 200808302 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 200 (duzentas) FIAM-FAAM - CENTRO UNIVERSITÁRIO ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E ENSINO Rua Dona Julia, 122, Vila Mariana, São Paulo/SP

10. 200909483 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DARCY RIBEIRO CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DARCY RIBEIRO
LT D A

Avenida Heráclito Graça, 400, Centro, Fortaleza/CE

11 . 200901323 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL (Tecnoló-
gico)

100 (cem) FACULDADE SUL FLUMINENSE INSTITUTO DE CULTURA TÉCNICA SOCIEDADE CIVIL LTDA. Rua Alberto Rodrigues, 39, Jardim Amália I, Volta Re-
donda/RJ

12. 20073793 COMUNICAÇÃO SOCIAL - CINEMA E
VIDEO (Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCAÇÃO S.A. Rua da Bahia , 1.764, Lourdes, Belo Horizonte/MG

13. 2 0 0 7 11 9 5 0 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. Av. Roque Petroni Junior, 630, Morumbi, São Paulo/SP

14. 2 0 0 8 0 11 5 0 RADIOLOGIA (Tecnológico) 320 (trezentas e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO OESTE

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DO PLANALTO CENTRAL -
AEPC

Br 040 - Km 16, s/n, Luziânia, Luziânia/GO

15. 200901737 ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIEN-
TAL (Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU-
CO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos, Reci-
fe/PE

16. 201001877 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA -
U N I PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAM-
PA

Rod. BR 472 KM 592, s/n, distrito, Uruguaiana/RS

17. 200904196 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi-
co)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGI-
CAS FACITEC

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SOCIAL E TECNOLÓGICO CSG 09, Lotes 15/16, Taguatinga, Brasília/DF

18. 200812264 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E TECNOLÓGI-
CAS FACITEC

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SOCIAL E TECNOLÓGICO CSG 09, Lotes 15/16, Taguatinga, Brasília/DF

19. 200804248 MARKETING (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE MATER DEI COLÉGIO MATER DEI LTDA. Rua Mato Grosso, 200, Centro, Pato Branco/PR

20. 200907945 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE PROJEÇÃO BRASIL CENTRAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Área Especial 5/6, Setor "C" Norte, s/n, Região Adminis-
trativa III, Taguatinga, Brasília/DF

21. 200909451 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO Rodovia BR 101 Norte, Km 60, S/N, Litorâneo, São Ma-
teus/ES

22. 200907552 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE PROJEÇÃO BRASIL CENTRAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA Área Especial 5/6, Setor "C" Norte, s/n, Região Adminis-
trativa III, Taguatinga, Brasília/DF

23. 200803932 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE Avenida Vereador Olímpio Grande, s/n, Centro, Itabaia-
na/SE

24. 2 0 0 9 11 4 6 5 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE COLOMBO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE LONDRINA S/C LTDA. Rua Dorval Ceccon, 664, 3º piso, Jd Nossa Senhora de
Fátima, Colombo/PR

25. 201005047 SECRETARIADO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE PROCESSUS ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOS TRABALHADORES DE
BRASILIA

Avenida das Araucárias, 4.400, Região Administrativa XX,
Águas Claras, Brasília/DF

26. 201003686 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL- AD-
MINISTRAÇÃO REGIONAL SP

Av. Engenheiro Eusébio Stevaux, nº 823 - Bairro Juruba-
tuba, 823, Jurubatuba, São Paulo/SP

27. 200902233 ENGENHARIA NAVAL (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ RUA AUGUSTO CORREA, 01, GUAMÁ, Belém/PA

28. 200907849 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA TECBRASIL - UNI-
DADE BENTO GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA. Rua Osvaldo Aranha, 419, Centro, Bento Gonçalves/RS

29. 200710134 SECRETARIADO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE OSASCO ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA Avenida Franz Voegeli, 900, Jardim Wilson, Osasco/SP

30. 201004267 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE JUSSARA CENTRO DE CIÊNCIAS DE JUSSARA Rodovia Br 070, Km 24, s/n, SAÍDA P/ GOIÁS, Zona
Rural, Jussara/GO

31. 200902777 MARKETING (Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO PAULO ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA S/C LTDA. Avenida Dr. Rudge Ramos, 1501, Rudge Ramos, São Ber-
nardo do Campo/SP

32. 201005454 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
S/A

Avenida Luis Vianna Filho , 6775, Paralela, Salvador/BA

33. 200904085 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES ITECNE DE CASCAVEL LTDA FACULDADE ITECNE DE CASCAVEL LTDA Avenida Brasil, 8607, Coqueiral, Cascavel/PR

	Portaria nº  9 pag02
	Portaria nº 9pag01